CLa treziesme herbe est dicte olphanas par les chaldees biliorion par les grecs: verbene par les latins: ceste herbe comme racontent les enchanteurs cueillie le soleil estant en aries et mise avecq̄s le grain de peome qui est d'ung

an guarist les caduques du mauuats
mal: et si elle est mise en terre grasse apz
sept sepmaines seront vers engedrez
lesquels tueront incontinant ceulx qui
les toucheront: et si cela est mis en vng
colombier tous les colombs la seront
asséblez. Et si la pouldre diceulx est mi
se au souleil aduis sera q le souleil soit
tout luide cōme de couleur de plomb.

La quato:ziesme est appellee ce
layos par les chaldee: casini par les
grecz et melisophilos par les latins: de
laquelle macer faict mention: ceste cy
cucillie verte et avec le iust du cipres
mise q a vng an en potaige faict le po
taige sembler estre plain de vers: et fait
celluy qui la porte doux et gracieulx et
vaincre ses aduersaires: et si celle herbe
est lise au col dung beuf il te suiura
quelque par q tu ailles: et si tu melle
quelque courroye en ce iust et de la tier
ce partie de la sueur dung hōme rouz
seau de dessoubz les esselles celle cour
roye rompera par le milieu.

La quinzieme herbe est dicte par
les chaldee eglersa: par les grecz ysap

pinus et roste par les latins: prens son grain et le grain de moustarde et le pie dunc mustelle: et pens cela en vng arbre et plus il ne fructifiera: et si cela est mis au pres d'ung rbe: les poissons se assembleront la: et si le pied du chou est mort et soit mis en celle camixture par demy iour il reuiuera: et si celle pouldre est mise en vne lampe qui arde tous seront veulx noirs comme sathan: et si la dicte pouldre est messee avec huille dolue et souffre vis / et de se soit la maison oincte le soleil luisant elle sera toute embrasce de feu se semblera.

La seziesme est appellee cartulint par les chaldées: quinte fucille par les grecz et par les latins serpentine: ceste herbe avecques la fueille du treffle / enuelopee soubz terre engēdre serpens rouges et vers desquelz la pouldre mise en lampe ardente faict veoir grosse multitude de serpens: et si elle est mise soubz le chief de celluy qui songe de rechief plus ne songera.

La maniere douurer des choses delius dictes est quen bō effect que on

les oeure en bone planete: et en mau-
uais en mauuaise aussi: cest assavoir
en leur genres et iours.

Es vertus de sept herbes selon
l'empereur Alexandre ont leurs
proprietes des influences des
planetes.

La premiere est de saturne qui est di-
cte affodili: son iust vault a la douleur
des reins et des iambes et est donnee a
ceulx qui souffrent mal en la vessie: quant
sa racine est cuyte/les demontacles et
melancolicques la portent en vng linge
blanc et en sont deliurez: elle ne souffre
le dyable en la maison habiter.